linmemekle beraber bölgeye sahâbî Mu-âviye b. Hudeyc ile birlikte 45 (665) yılın- da gittiği ve Kayrevan'da en uzun süre ikamet eden bir tâbiî olduğu kabul edil- mektedir. Cerbe'nin fethinde (49/669) bu- lunan Haneş'in Kayrevan şehrinin inşa- sında da Ukbe b. Nâfi'in yardımcılardan biri olduğu belirtilmektedir. Haneş, Kayrevan'ı kuşatan Küseyle b. Lemzem'e karşı direnip savaşa devam etmek iste- yen Züheyr b. Kays'a şehrin boşaltılma- sını teklif etmiş ve bu görüş askerler ta- rafından da desteklenmiştir (63/682). Ha- neş, Ukbe b. Nâfi'in öldürülmesinden son- ra Kayrevan'dan ayrılarak ülkesine geri döndü.

Haneş'in daha sonra Abdullah b. Zü- beyr'in halifeliğini desteklediği, onun ye- nilmesi üzerine (73/692) Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî'ye esir düştüğü ve Halife Ab- dülmelik b. Mervân'ın kendisini affettiği rivayet edilmektedir. Bu olayın ardından Haneş tekrar İfrîkiye'ye gitti, Mûsâ b. Nusayr ile birlikte Endülüs'ün fethine ka- tıldı (93/712). Yine onunla beraber Bizans- lılar'a karşı yapılan deniz seferlerine işti- rak ettiği anlaşılmaktadır. Bazı kaynak- larda Haneş'in Sarakusta'da (Sarakossa) büyük bir cami inşa ettirdiği ve Benblû- ne (Pamplona) antlaşmasının yazılı met- ninde imzasının bulunduğu kaydedilmek- tedir.

Kendisinden rivayet- te bulunanlar arasında oğlu Hâris, İfrîki- ye Abdurrahman b. Yezîd, İfrîkiye kadı-

sı Hâlid b. Ebû İmrân ile Mısırlı Âmir b. Yahyâ el-Meâfirî ve Abdülazîz b. Ebû'ş- Şa'be'nin adı geçmektedir. Bazı kaynak- larda Haneş'in Hz. Ali'nin Kûfe'deki taraf- turları arasında yer aldığı, onun ölümün- den sonra (40/661) Mısır'a gittiği zikre- dilmekteyse de söz konusu bu kişinin Kû- feli Haneş b. Mu'temir olduğu ve 90 (709) yılından önce vefat ettiği bilinmektedir (Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, IV, 493).

Haneş Kayrevan'da bir mescid yaptır- mış ve kendi adıyla anılan bu mescidde hadis rivayet etmiştir.

Hanım sultanların eş- leri hânedana ait bir unvana sahip olma- dıkları gibi çocukları da hânedan mensu- bu değildi. Ancak erkek çocukları, sultan- zâdeler gibi zaman zaman kapıcıbaşılık ve benzeri görevlere getirilmiştir. II. Ab- dülhamid zamanında 1311 (1893-94) yı- lında ihdas olunup hânedan mensupla- rından uygun görüleceklere tevcih edile- bilen (*Mütemmim*, s. 185) ve uygulama- da vâlide sultanla sultan ve şehzadeler di- şındakiler pek verilmemiş olan "hâne- dân-ı Âl-i Os mân nişanı"nın pek az sayı- da hanım sultana verilmesi (Osmanoğ- lu, s.

47, 51; Pakalın, I, 730; Sertoğlu, *Tarih Lügati*, s. 187; J. H. Kramers, "Sultan", *JA*, XI, 27; J. Deny - Bekir Kütükoğlu, "Vâlide Sultan", a.e., XIII, 181.

FİLİZ Ç. KARACA

HÂNÎ, Abdülmecîd b. Muhammed

(عبدالمجيد بن محمد الخاني)

Abdülmecîd b. Muhammed
b. Muhammed b. Abdillâh
ed-Dımaşkı el-Hânî
(ö. 1318/1900)

el-*Hadâ'îku'l-verdiyye* adlı
eseriyle tanınan
Nakşibendî-Hâlidî şeyhi.

9 Safer 1263'te (27 Ocak 1847) Şam'da doğdu. Hâlid el-Bağdâdî'nin önde gelen halifelerinden Muhammed b. Abdullah el-Hânî'nin torunudur.